
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 5 TECNICO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO LL.PP. E PATRIMONIO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 959 DEL 23/06/2025   

 

Oggetto: Conferimento incarico di collaborazione a ex dipendente in quiescenza, ai sensi 
dell'art. 5, comma 9, del decreto-legge n. 95 del 2012 e ai sensi dell’art. 10 del d.l. 30 
aprile 2022, n. 36, convertito in legge 29 giugno 2022, n. 79. Liquidazione spettanze 
periodo 1 Dicembre 2024- 31 Maggio 2025. 

 
 

______________________________________________________________________________ 
 

  IL TITOLARE DI E.Q. -  SETTORE V  TECNICO  

 
nell’adozione del presente provvedimento, attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver 
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni. 
 
VISTI: 
Il d.lgs. n. 267/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, in particolare l’art.107; 
· la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 
· il D.Lgs. 165 del 30 Marzo 2001e ss.mm.ii.; 
· la delibera della Giunta Comunale n. 149 del 07/08/2023, con la quale, da ultimo, sono stati modificati la macrostruttura e il 
funzionigramma di questo Ente;  
DATO ATTO che, tra gli obiettivi strategici dell’Amministrazione Comunale, vi è quello di portare a termine le opere pubbliche 
programmate e finanziate con i fondi del PNRR entro il 31/12/2026; 
EVIDENZIATO che:   
- attualmente, il Settore V Tecnico registra una forte carenza di personale in organico, dovuta ai numerosi collocamenti a riposo 
registrati negli ultimi anni presso l’Ente, solo in parte sostituiti con le nuove immissioni in ruolo; 
DATO ATTO che è stato collocato a riposo, a far data dal 01/09/2023, il geom. Gianfranco Trovato, precedentemente in servizio presso 
il Settore V Tecnico, Area dei Funzionari ed E.Q., con profilo di istruttore direttivo Tecnico;   
DATO ATTO che, con nota prot. n. 34950 del 13/09/2023, il sottoscritto Responsabile del Settore V – Tecnico, Titolare di E.Q., ha 
chiesto all’Amministrazione comunale di prevedere, nel bilancio di previsione 2023/2025, in corso di predisposizione, le somme 
necessarie all’attribuzione di un incarico di collaborazione al geom. Trovato, ai sensi dell’art. 10 del D.L. 30 aprile 2022, n. 36; 
VISTA la nota prot. n. 35475 del 18/09/2023, con la quale il geom. Gianfranco Trovato ha manifestato la propria disponibilità 
all’assunzione di un incarico di collaborazione a titolo gratuito fino all’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 187 del 23/10/2023: immediatamente esecutiva, ad oggetto “Conferimento incarico di 
collaborazione a ex dipendente in quiescenza, ai sensi dell'art. 5, comma 9, del decreto-legge n. 95 del 2012 e ai sensi dell’art. 10 del 
D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito in legge 29 giugno 2022, n. 79. Indirizzi”, con la quale, per assicurare la continuità amministrativa e 
la celere conclusione dei procedimenti relativi agli interventi finanziati dal PNRR e per evitare, altresì, di incorrere nelle decadenze 
previste dal rigido sistema di scadenze di cui al PNRR, la Giunta Comunale ha previsto di avvalersi della collaborazione del geom. 
Gianfranco Trovato, in applicazione della norma di cui al richiamato art. 10 del D.L. n. 36/2022, come convertito con legge n. 79/2022, 
stante la forte carenza di personale nell’ambito dei servizi di natura tecnica di questo Ente; 
DATO ATTO che, con la medesima deliberazione, la Giunta Comunale ha previsto, nelle more dell’approvazione del bilancio 
2023/2025, l’attribuzione al geom. Gianfranco Trovato di un incarico di collaborazione a titolo gratuito, fornendo apposito indirizzo in tal 
senso al Responsabile del Settore V Tecnico Titolare di E.Q.; 
VISTA la Delibera di C.C. n. 108 del 20.12.2024  di approvazione del DUP; 
VISTA la Delibera di C.C. n. 109 del 20.12.2024  di approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027; 
VISTA la Determina R.G. n. 1895 del 29/12/2023 con la quale è stata impegnata la somma di € 5.000,00 anche per l'anno 2025, 
bilancio 2025/2027, alla M.1- P. 5- T. 1- M.A. 3 capitolo 335, quale somma occorrente per le prestazioni del Geom. Trovato Gianfranco 
nell'anno 2025, Imp. 1585/2023; 
VISTA la ricevuta di compenso per prestazione occasionale nel periodo 1 dicembre 2024-31 maggio 2025, dell'importo complessivo di € 



 

 

2.496,00, compresa ritenuta d'acconto di € 499,20, presentata dal Geom. Trovato Gianfranco, prot. Gen. n. 19625 del 03/06/2025, con 
parere favorevole alla liquidazione da parte dell'Ing. Andrea Pisani; 
VISTO l'All. A) dal quale si rileva il codice IBAN del Geometra Trovato; 
VISTO il codice di comportamento del Comune di Scicli, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 243 del 31/12/2024; 
RICHIAMATE: 
- la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione della corruzione nella Pubblica Amministrazione; 

 - la Deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 23/08/2024, con la quale è stato approvato il PTPCT per il triennio 2024 - 2026, 
quale  sezione del PIAO;  
VISTO l’art. 184 del T.U. approvato con  D. Lgs. n° 267/2000;  
DARE ATTO di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo 
di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno del Comune di Scicli  approvato con Delibera G.M. n. 
243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. approvato con Delibera G.C. n. 146 del 23/08/2024, quale sezione del PIAO per il triennio 
2024/2026; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;                                               
VISTO l'art.107, comma 3 lett.D del  D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza di assumere impegni di 
spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/201; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al DPCM 28/11/2011; 
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. L.vo 267 del 18.08.2000; 
VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 18.06.2024, con la quale sono stati conferiti gli incarichi relativi alle posizioni organizzative 
dell’Ente; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 

D E T E R M I N A 
 
1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 2. Preso atto della ricevuta presentata dal Geom. Trovato Gianfranco di € 2.496,00, di cui € 499,20 per ritenuta d'acconto, per le 
prestazioni rese nel periodo 1 dicembre 2024- 31 maggio 2025, Prot. Gen. n. 19625 del 03/06/2025; 

 3. Di liquidare la somma di € 2.496,00 al Geom. Trovato Gianfranco quale somma dovuta per le prestazioni effettuate nel 
 periodo dal 01/12/2024 al 31/05/2025;  
 4. Di prelevare la somma di € 2.496,00 alla Missione 01. Programma 05. Titolo 1. M. Agg. 03 Cap. 335, che risulta impegnata per 

effetto della Determina R.G. n. 1895 del 29/12/2023, Impegno n. 1585/2023, Bilancio di previsione 2025/2027 come segue: 
 - € 416,00 esigibilità 2024; 
 - € 2.080,00 esigibilità 2025; 
  5. Di provvedere al pagamento della somma di € 1.996,80, spettante al Geom. Trovato Gianfranco, mediante accreditamento sul Conto 

Corrente, IBAN  IT …. come da Allegato A), che forma parte integrante del presente provvedimento ma, per la normativa sulla privacy, 
non viene pubblicato; 

 6. Di provvedere alla liquidazione nei confronti dell’Erario dello Stato, come dovuta per legge, della somma di € 499,20 per ritenuta 
d'acconto; 

 7. Dare atto: 
 - del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 159 del D.Lgs. 267/2000 nonché della cronologia dei pagamenti nei 
 provvedimenti di liquidazione; 
 - di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in situazioni che danno luogo ad 
 obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2016 e del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli approvato con Delibera 

G.M. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. approvato con Delibera G.C. n. 146 del 23/08/2024, quale sezione del PIAO per il triennio 
2024/2026; 

 - che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 gg. Consecutivi; 
 - che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL 

e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 
 8. Il presente provvedimento di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, con allegati tutti i documenti 

giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma 4° del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e del regolamento di contabilità. 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 gg. Dalla sua 
pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni.  
  
 Il Resp. dell'Uff. Amministrativo   
                       Ins. Giovanna Aprile 
        
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  PISANI ANDREA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-06-23T17:21:57+0200
	PISANI ANDREA




